B 2

rat

rat, eo dignabatur æstimio, ut quocunq; tenderet *Electorum* S. R. I. *Invictissimus* vel antecederet, vel sequeretur *laetitio* Dux datus *Podevilsius* fortitudine, Temperantia virtutibus innatis sibi propriis *Spectatissimus*. Evenit cœu iatebus humanis, quæ rursum prorsum fortium ac deorsum feruntur nec in eodem statu, quod ita mox in summa & hæc in illa convertuntur, diu confondere queuat, fieri consuevit, quod ditiones Romani Imperii cum multibus bellis Gallo-Belgici, offensionibus, rapina, incendio, latrocino, atq; cæde malis vestigia belli prementibus exagitatae à milite Gallico indomito vexarentur & potissimum Westphalicæ *Celissimi Electoris Brandenburgici* terræ peterentur: *Invictissimus* R. I. Octovir, cuius erat providere, ne quid sua detrimenti pateretur Republica, hostem ab Impetu suisq; finibus prohibiturus suscepit expeditionem, cui quo Domini beneficentissimi latus regeret, non interesse vel Patriæ deesse religionem, duxit Dn. *PODEVILSIUS* à teneris atq; primordiis juvenitatis nullum fidelitatis lice indicium sive pignus intermitteas, quis qualisq; fuerit res postea gestæ declarant. Bello hoc è Germaniâ inferiori in superiorem translato migravit eodem non coactus inevitabilis necessitate; Sed amore virtutis gloriæq; quarum summa ejus animum tenebat cupidus, incitatus, cum potuisset domi permanere atq; rebus benè partis securè frui. Interjecto tempore borealibus quies erat gentibus, cum Rex Svediæ *Carolus XI.* Duce Carolo Gustavo V *Vrangelio* Comite Sylvisburgi utus Pomeraniam Orientalem intecto pateret milite, verbo quidem ut hybernandi potestate sibi sumptu Pacis consilia citius quam alias agitarentur; Revera autem ut suæ ditionis faceret terram: *Serenissimus*

mus his auditis cunctanduni ratus donec Heros *Vrangelius* Germanico Danicisq; bellis gloriosus Victor velcederet terris vel de inhospitalitate, cœli vocabant, satis faceret. Neutrò præstítō *Invictissimus Dominus* bello Gallico tum in Alsacia & Lotharingia finibus gesto occupatus retrahitur, ut hostem temere facientem impetum, prudenter & justè suis submoveret finibus. Magnis igitur itineribus ex feraci in omnia frugum genera Sveviæ in qua temporis gratiâ diutiüs solitô detinebatur, expeditionem in Svedos decretam promovet assiduè Dno *PODEVILSIUS* cum delecta manu Cohortis, cui Præfectus assignatus fuerat, subsequentे: Sicubi ag prælia de ventum talem se præbuit *DOMINUS* de *PODEVILSIUS*, qualem res afflictæ desiderabat Patriæ, qualem Heroum *Heros* poscebat *fortissimus*, qui hisce motus saepius dixisse auditus: Si divinum Numen hoc se munere obligare voluisset, ut, quicquid conceptis verbis votisq; peteret, consequi posset; se nolle optare ejusmodi Duces, cuius odi exitit qui frangendo glaciem sangvine suo hostem in carcerem compedit, ita ut vicitus Victor prius parentaverit quam vinculis se stiterit; Sed votis omnibus expeditum Chiliarchos atq; Duces *DOMINO* de *PODEVILSIUS* similes quibus DEO benedicente facile adversarios se superaturum speraret vel considereret. Conflictu inter Sueonas & *Invictissimum Electorem* Brandenburgensem omni seculorum memoriâ dignissimo in campis oppidi Bellini, cui portorium nomen de disse constans circum fert fama, intercedente *Dominus* de *PODEVILSIUS* in hoc periculonon titidus, metu ante absente non elatus, in fugâ non primus, in prælio non postremus fuit; Verum instarcubi, quod rescunq; caderet, quod DEUS dirigeret, Domini sui

sortem suam arbitratus omnes sustinuit impetus nullis  
abstinuit. Metacente Commilitones eloquerentur no-  
menq; commilitonis omni laude majoris omni invidia  
superioris in cœlum usq; encomiis ferrent. Si qui sunt  
inani mentis errore transversim acti experientia falsò e-  
docti, quibus in buccam venit nihil imaginibus nihil san-  
givini nihil ipsi generis propagationi tribuendum; li si  
cognoverint habenas regni nemini præterquam illi, qui  
ex illustri familiâ promanat, commissas; li si nunquam,  
corum aquilæ, aut asinum leonis feminine progoatum; li si  
nunquam ex lauro lentes, è moro arborum sapientissimâ,  
amygdalum arborum stultissimam, è lilio urtieas, è triti-  
co avenas effloruisse prægerint; Deniq; si Dn. JO-  
ACHIMI ex illustri PODEWILSIORUM sanguine pro-  
geniti virtutes animo & cogitatione obiverint, quid ha-  
beat momenti ad vitam piè traducendam & Virtutis viam  
studiosè persequenda generis splendor, facile videbunt.  
Nam et si Dn. JOACHIMI vita omnibus Virtutibus quasi  
ut aurum gemmis distingua fuerit, ut si illum vel *Sere-*  
*nissimi Electoris Consiliarium* solertia laude in-  
signem vel Cohorti Prætoriæ Præfectum fidelissimum, vel  
Capitancum prudentissimum vel Equitem piissimum ju-  
stissimumq; nominavero, non tam ejus nomen hisce no-  
minibus & titulis honestare, quam nomina & titulos ejus  
nomine nobilitare video; tamen si illum PODEWIL-  
SIORUM sanguine ortum dixerim nil magis dicerem,  
quam Homerus de Agamemnone, quem Palladis, Virgi-  
lius de Ænea, quem Veneris, Alexander de se, qui JOVIS,  
Ovidius de Augusto, quem itidem Jovis aut reliqui Poëtæ  
de eminentissimis Orbis Viris asseruere eosq; Deorum  
sanguine progenitos prodidere. Ea enim antiquorum  
men-

mentibus irrepererat conjectura, nihil esse in mundo pu-  
chrum, nihil præclarum, nihil eminens nisi aut Deorum  
stirpe agnosceretur aut ad Diis proximos suum deferret ge-  
nus. Quo hieroglyphicō nobilitatis innuitus origo fir-  
maturq; sententia eorum, qui Præclaros Heroas non fieri,  
sed nasci autumant: Id Dn. PODEWILSIUS vel induit  
naturæ vivel qnōdam divini Numinis impetu verè divi-  
no exposuisse videtur. Nam cum multifaria blandimen-  
ta eum domi in patriis retinere laribus tentarent, & quo  
minus dubiæ le fortunæ committeret, syaderent: Cum,  
qui sanguine contingebant arctissimè, euperent, ut Patriæ  
non alio præstaret modo mysteria nec alia subiret mu-  
nia nisi qua stilo conficerentur; addidit unitas fortiores es-  
se vires, Sc & stilo & pilo Divinâ annuente gratiâ pericli-  
taturum, quantum cœlitùs accessisset virium; Veteres  
laudum præconiis fatis functum exornaturos exclamassem  
ad NOS perfertur: Optimis mortalium natus decepsit.  
Multo justiori de causâ nos permoti exclamabimus! O  
ptimus optimis natus, qui malebat esse quam videri bo-  
onus memoriâ Posteritati commendata obiit. Comper-  
tum habeo Illustris PARENTES olim de tali in Generoso  
filio adepto bono sibi gaudere, sibi in DEO gratulari Pa-  
ternæ avitæq; Virtutis æmulum Hæredem natum educa-  
tum tendentem factis memorabilibus nomen iterum com-  
mendare posteritati, qui, si Divina voluisse Majestas, Pa-  
rentes post fata repræsentaturus fuisset; Nunc conversò  
naturæ ordine à piissimis Parentibus præmittitur

Unde negant redire quemquam.  
En humana felicitatis inconstantiam! En naturæ cursum  
non naturalem! Potuit olim Illustris Do. Adamus de  
*Podevilliis Electoralis Excelositatis Consi-*  
*liorum*

liorum statū Amicissimus felicitatem suæ domus lētissimā proseqvi prædicatione & dicere coram Patriæ *Patre Excelſissimo*; Ab Excessu meo judicium eruditorum erit; me Phœnici in vitâ & morte non abſimilem, quippe ex meo cinere alius renasceret, qui prætentando nuciam personam immortalitatē meam aſſeret eritq; ac si non abierim, non obierim: Ah! potuit efferre, oū posſit nec ne? incertū est? In B. JOACHIMI nomine, in omīne, in vultu erat, quod oculos intuentum mirā paſcebat jucunditate alliſio ad for. & aures audientium magnā perfundebat voluptate: Sur-  
mem & no- gebat Dominus, surgebat memoria Domini in ejus animo  
men Joachi- omnibus diebus, singulis horis, singulis momentis, ut nil  
mi. nisi quod pium meditaretur, quod rectum inciperet, quod  
justum ageret, quod egregium publicum desideraret, iuſ-  
ciperet, in commodum proximi vergeret laboraret: Bre-  
vius Dominum amore complectebatur super omnia, pro-  
pinquum eo fere quo Se. Unum quod necessarium age-  
bat, Ea, quæ à tergo sunt obliviſcebatur; Ad ea verò quæ  
à fronte contendens scopum versus ferebatur ad præmi-  
um supernæ vocationis DEI in Christo Jesu. Contempto  
mundo negligebat dignitates mundi, nec hili æstimabat  
opes nec pili habebat cœbros oblatos honores in hæc pro-  
rumpens verba: Vidi omnia, quæ unquam fuere sub So-  
le & Ecce! Vanitatum vanitates! Eece peritura omnia!  
Vale munde, valete dignitates, Valete opes, valete fortu-  
næ munera animorum onera. Vanitas est carnis deside-  
ria ſequi, & illud deſiderare, nnde postmodum oportet  
graviter puniri. Vanitas est longam vitam optare & de  
bona vita parum curare. Vanitas est prætentem vitam  
ſolum attendere & quæ futura ſunt non prævidere. Va-  
nitas est diligere, quod cum omni celeritate tranſit & illic

non

non festinare, ubi ſempiternum gaudium manet. Vale,  
optatissime Dn. Pater, VALE dulcissima Dn. Mater, quæ  
me indignum pluris TE dilexisti. Omnia hæc ſunt à ter-  
go, mitto obliviſcor: Omnia inſtar mihi cœlum, omnia  
mihi JESUS, ſcopus mihi JESUS, præmium mihi JESUS.  
JESU propter hoc nomen tuum fac mihi ſecundum no-  
men tuum: Cum ſolus & verus ſis Salvator utiq; etiam  
reſpicies me peccatorem: Bone Jeſu miſerere mei tem-  
pore miſerendi, ne damner tempore judicandi: Mihi na-  
tus es, mihi crucifixus mihi JESUſes: Accipe me Domi-  
ne Jeſu intra filiorum tuorum numerum, ut una cum illis  
ſanctum & ſalvificum nomen tuum laudare poſſim. Te-  
ſtis mihi erit Vir Reverendus, qui decedenti è statio-  
ne ſuâ adſtitit cum aliis magna authoritatis viris: Subi-  
ret alias animum verecundia incurare in judicia lectorum  
& censuras plus ſcribentem defuncti indulſiſſe favori  
& majora verò ſcripſiſſe, unde procul abeſſe delectoſ. Ut  
autem æquum memoriam mortuorum posteritati com-  
mendaturo non laborare affectu, ſic injuriolum ſuâ benè  
meritum privare gloriâ, reticere vera. Ac velut in re-  
poſito theſtauto ea, quæ pretio cetera ſuperate putantur, ju-  
dicatu ac cognitu diſſicilia viidentur dum ſingula plurimi  
habentur; Non ſecus mihi mentem in B. Dn. CONSILIA RIT  
dona & bona animi intendenti contingit: Ut racciam iis,  
quas erga Privatos, pares, inferiores, miſerabiles, e-  
gentes exercuit, virtutibus contentum vivere noluiffe:  
Non tantum id ante pedes confpicere; Sed & quæ retro  
à tergo erant reſpicere norat, imò diu poſt eventura pro-  
ſpicere didicerat: Quæ poſſunt accidere, animo ſuo cu-  
cta proponebat; Nihil illi ſubitum totum ante proſpicie-  
bat: Ubiq; idem erat & prout rerum ac temporis varietas  
exegit; Ita te accommodavit tempori non mutando; Sed

C

poti-

potius aptando. Adjutus Divino Numine duce rerum agendarum magistrâ afflictam nostram Patriam periculis eximi non posse augurabatur, si deessent qui pericula detrectarent; Igitur ad utrumq; paratò esse pectora flagrabat cupidine semper secum volutas illud Poëtæ:

Temporibus servire decet, qui tempora certis  
Ponderibus pensabit eum si bella vocabunt  
Miles erit, si pax positis toga vestiet armis.

Nec tam volutare quam agere voluit probatus scientiam in scientiâ absq; exercitio minus prodest. Ea propter iterum ab Arte ad Martem descendit, è castris Minervæ ad Bellonæ concessit. • Licet felicitas Dn. CONSLARIO PODEWILSIO adspiraret, in eo tamen fortunæ, cui admotus, fastigio talem continentiam, talem edidit abstinentiam, ut nec virorum sui seculi ederet abstinentissimo Atheniensium principi, qui omni studio, ut præ cæteris justus haberetur, nitebatur. Tria olim Veteris Ecclesiæ Doctores martyria sanguine dixere, modum in divitiis, castitatem in juventute & humilitatem in oblati servare honoribus: Quam sanctè hæc tria beatissimus Dn. PODEWILSIUS servaverit, custodiverit, dilexerit, nolo nec possum recensere, ne mea tenuitas tanti Viri elogia vel Ciceronis facundiam vel Demosthenis lucernam vel Periclis fulmen poscentia suam explicet inertiam vel præpostera fateatur confessione, se Ætnâ gravius sustinere onus aut imparem suis imponuisse humeris molem: Loquentur pro me illustres in consilio Collegæ, fortissimi in bello Commilitones, sapientissimi in studio à Condiscipulatu familiares, quinimò patrocinium meæ suscipiet sententia veritas omni assertione, probatione & eloçione valior. Laudet quisquam effatum Senecæ ajentis inter me & fundos meos magnam volui interest distantiam,

co

eo enim loco posui, quo sine animi mei motione tolli possunt; Potiori jure laudabit Dn. Consiliarium PODEWILSIUM, quod fundis divitiisq; suis relictis pro patriæ maluerit excubare salute foris, quæ domi inhiare emolumento, quo fundos fundis adderet, divitiisq; virtute partis in otio frueretur. Philosophiaæ, cui mores nomen dedere, cultores asleverant congeriem Virtutum omnium inesse oportere in illô, qui felicitatem civilem assequi cogitat: Quod isti sermone, hoc ipsum facto Beatissimus probavit Dnus Consiliarius existimans se, si unâ aut alterâ præcipuarum instructus modo foret virtutum, felicem nequam futurum: Norat virum à viribus vocari, qui nec in adversis tolerando dñcere, aut in prosperis aliqua elatione se jactare; sed animo stabili defixum & cœlestium rerum contemplatione firmatum manere semper impavidum: Ideo confortabatur in Domino & in potentia virtutis ejus: Turris fortissima Ipsi nomen Domini, Qvo fretus nec adversis frangebatur nec prosperis intumescerbat, sed in utroq; moderatus esset gaudebat: Nec temerè pericula supra hominem aggredi audebat nec ea quæ circa hominem timere, adire & propulsare præsumebat. Conceptis prolixisq; verbis probarem, quæ scribo, ni Soli meridiano viderer addere lumen atq; notissima ingrata prolixitate protrahere. Ut taceam eum iustorum semitâ instar lucis splendentis processisse & crevisse usq; ad perfectam diem; Nunc autem firmiter credo ivisse in vitam eternam & fulgere fulgore solis in regnô Patris cœlestis. Ecquis non in hoc sanctissimo Viro expressam ejus Consiliarii imaginem contemplatur? quem Divino Spiritu agitati Viri describunt: Requirunt enim in Consilio Principis pietatem, ut talis sit, in quem non modo intucantur cœteri Principis subditi veluti speculum, ita